
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LAI CHÂU 
 

Số: 836/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc 

Lai Châu, ngày 16 tháng 5 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Thành lập Tổ công tác tỉnh Lai Châu về cao điểm đấu tranh  

ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, 

hàng giả, vi phạm bản quyền, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Công điện số 65/CĐ-TTg ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Thủ tướng 

Chính phủ về mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, 

gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Tổ công tác tỉnh Lai Châu về cao điểm đấu tranh ngăn 

chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, vi phạm bản 

quyền, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ gồm các thành viên. 

1. Tổ trưởng: Ông Lê Văn Lương, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh. 

2. Các Tổ phó Tổ công tác 

- Ông Giàng A Tính, Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Tổ phó Thường trực. 

- Ông Nguyễn Viết Giang, Giám đốc Công an tỉnh. 

- Ông Vương Thế Mẫn, Giám đốc Sở Công Thương. 

3. Các thành viên Tổ công tác  

- Ông Trương Minh Đức, Chỉ huy Trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh. 

- Ông Nguyễn Thế Phong, Phó Giám đốc Sở Y tế. 

- Bà Ngô Thị Bích Hạnh, Phó Giám đốc Sở Tài chính. 

- Ông Vương Đức Lợi, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường. 

- Ông Trịnh Quang Anh, Phó Giám Sở Xây dựng. 



2 

- Ông Trần Văn Tuấn, Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ. 

- Ông Nguyễn Đình Tứ, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh. 

- Ông Phạm Ngọc Nghĩa, Phó Chi cục trưởng Chi cục Thuế khu vực IX. 

- Ông Tăng Đình Thế,  Đội Trưởng Hải quan cửa khẩu Ma Lù Thàng. 

- Ông Trần văn Dũng, Phó Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình Lai Châu. 

Điều 2. Mở đợt tấn công cao điểm cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi 

tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, vi phạm bản quyền, xâm phạm 

quyền sở hữu trí tuệ trong phạm vi toàn tỉnh; thời gian thực hiện từ ngày 16 tháng 

5 năm 2025 đến ngày 15 tháng 6 năm 2025. 

Điều 3. Nhiệm vụ quyền hạn của tập thể và cá nhân 

1. Nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ công tác 

- Xây dựng Phương án, kế hoạch và chỉ đạo thực hiện đợt cao điểm đấu 

tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, vi 

phạm bản quyền, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

- Chỉ đạo phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, lực lượng chức năng phát hiện, 

đấu tranh, ngăn chặn đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, 

vi phạm bản quyền, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

- Chỉ đạo việc kiểm tra, xử lý nghiêm các tập thể, cá nhân có dấu hiệu làm 

trái, bao che, bảo kê, tiếp tay cho buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng 

không rõ xuất xứ. 

- Tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo của Thủ tướng về kết quả 

thực hiện. 

2. Nhiệm vụ cụ thể của thành viên Tổ công tác do Tổ trưởng phân công. 

Điều 4. Cơ quan thường trực, chế độ làm việc 

- Sở Công Thương là cơ quan thường trực, được sử dụng bộ máy, cán bộ 

của cơ quan để thực hiện các công việc liên quan của Tổ công tác. 

- Tổ công tác làm việc theo chế độ tập thể, đề cao trách nhiệm cá nhân 

người đứng đầu, các thành viên thực hiện nhiệm vụ theo chế độ kiêm nhiệm, chịu 

trách nhiệm về nhiệm vụ được phân công. Tổ trưởng, Tổ phó Thường trực Tổ 

công tác sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân tỉnh; các Tổ phó Tổ công tác khác 

sử dụng con dấu của đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ được giao. 



3 

- Chế độ công tác phí cho cán bộ tham gia Tổ công tác thuộc đơn vị nào do 

đơn vị đó chi trả, đảm bảo theo chế độ, quy định hiện hành. 

Điều 5. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

2. Tổ công tác tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ngành: Công 

Thương, Nông nghiệp và Môi trường, Xây dựng, Tài chính, Khoa học và Công 

nghệ, Y tế, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Đài Phát thanh và Truyền 

hình Lai Châu, Chi cục Thuế khu vực IX, Chi cục Hải quan khu vực VII; Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; các Thành viên Tổ công tác có tên tại 

Điều 1 và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

Nơi nhận: 

- Như Điều 5; 

- Văn phòng Chính phủ  (B/c); 

- TT. Tỉnh ủy (B/c); 

- TT. HĐND tỉnh (B/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh; 

- Văn phòng UBND tỉnh: V3, V5; 

- Lưu: VT, KT10. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Văn Lương 

 


		2025-05-22T10:18:42+0700
	Lê Văn Lương


		2025-05-22T10:21:41+0700




